

Roll No. ....

Total Pages : 03

**MDQ/J-21**

**5602**

STOCK MARKET OPERATIONS

MC-407

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 80

**Note :** Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory. Every sub-part of Q. No. 1 is of 4 marks. All other questions are of 14 marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है । प्रश्न संख्या 1 का प्रत्येक उपभाग 4 अंक का है । अन्य सभी प्रश्न 14 अंक के हैं ।

1. (i) Explain price discovery role of Book-Building process.

पुस्तक-निर्माण प्रक्रिया की मूल्य अन्वेषण भूमिका का वर्णन कीजिए ।

- (ii) React to the statement that 'stock exchange is the pulse of economy.'

'स्कन्ध विनिमय अर्थव्यवस्था की नाड़ी है ।' इस कथन पर प्रतिक्रिया व्यक्त कीजिए ।

- (iii) State why an option has value ?

वर्णन कीजिए कि एक विकल्प का मूल्य क्यों है ?

(5)L-5602

1

- (iv) Are debentures and bonds also dematerialized ?  
क्या ऋणपत्र और बॉण्ड भी डिमैटेरियलाइज्ड हैं ?
- (v) How has SEBI regulated insider trading in the stock exchanges ?  
सेबी स्कन्ध विनिमय में व्यापार के अंदर कैसे नियमित किए जाते हैं ?
- (vi) Discuss the clearing and settlement system of all the deals of the derivative market.  
व्युत्पन्न बाजार के सभी व्यवहारों के समाशोधन और निपटान प्रणाली का वर्णन कीजिए ।
2. Describe security market. Explain various methods being adopted by corporate entities of selling the securities in the primary market.  
प्रतिभूति बाजार का वर्णन कीजिए । प्राथमिक बाजार में प्रतिभूतियों की बिक्री की कॉर्पोरेट इकाइयों द्वारा अपनायी जाने वाली विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए ।
3. What is meant by 'listing of securities' in the stock exchanges ? What are its advantages from the point of view of the company and investors ?  
स्कन्ध विनिमय में 'प्रतिभूतियों की सूचीबद्ध करना' से आप क्या समझते हैं ? कम्पनी और निवेशकों के दृष्टिकोण से इसके लाभ क्या हैं ?
4. Write a detailed note on trading mechanism. What happens if the electronic communication fails during trading hours ?

व्यापार तंत्र पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए । व्यापार घंटों के दौरान यदि इलेक्ट्रॉनिक संचार फेल हो जाता है, तो क्या होता है ?

5. What stocks make up the NSE Nifty Fifty Index ? How is it computed ? Why do investors consider it to be a better measure of market performance than the other indices ?

NSE Nifty Fifty सूचकांक कौनसे स्टॉक्स बनाते हैं ? इनकी गणना कैसे की जाती है ? निवेशक अन्य सूचकांकों की तुलना में इसे बाजार के प्रदर्शन का एक बेहतर साधन क्यों मानते हैं ?

6. Write down important features highlighting role and need of depository system.

जमा प्रणाली की भूमिका और आवश्यकता पर प्रकाश डालते हुए महत्वपूर्ण विशेषताएँ लिखिए ।

7. How does a futures contract differ from a forward contract ? Explain, how margins protect investors against the possibility of default in futures contract ?

फ्यूचर ( भविष्य ) के अनुबंध से फॉरवर्ड अनुबंध कैसे भिन्न होता है ? बताइए कि सीमान्त ( मार्जिन ) निवेशकों को भविष्य के अनुबंध में चूक की संभावना से कैसे बचाता है ?

8. Write a detailed note on the instrument used to raise funds from the International Markets.

अंतर्राष्ट्रीय बाजारों से फण्डों को बढ़ाने के लिए प्रयोग किये जाने वाले उपकरण पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए ।